5. Bouix assure que telle est l'opinion commune : « et ita reperias communiter a Doctoribus traditum. » *Loc. cit.* Nous doutons de l'exactitude de cette assertion. Malgré toutes nos recherches, nous avons trouvé très-peu d'auteurs ³ qui touchent à cette difficulté; et parmi ceux qui l'ont aperçue, le

(1) In Cap. *Ad audientiam*, 3, *De ecclesiis ædificandis vel reparandis*, n. 25.

(2) *Collectanea Doctorum in Concilium Tridentinum*, Sess. xxi, Cap. iv, n. 5 et 6.

(3) Parmi les auteurs qui tiennent le même sentiment que Bouix, se trouve Pignatelli, *Consultationes canonicæ*, Tom. iv, Consult. ultim., n. 6, citant une décision rendue pour le diocèse de Milan : « In Mediolanensi declaravit, quod in illis casibus, in quibus Episcopus novas parochias erigere potest, non poterit unam partem populi ab ea separare, et alteri applicare, etiamsi adsit aliqua causa, pro qua nova parochia erigi possit. »

désaccord est tel qu'on ne peut attribuer la qualification de *commune* à aucune des deux opinions.

6. Tout le monde connaît l'autorité dont jouissent à si juste titre les Conciles provinciaux de Milan. Or le premier de ces Conciles, sans se douter le moins du monde que la question soit controversée, reconnaît aux Evêques le droit de distraire une portion de la paroisse et de l'unir à une paroisse voisine, quand le besoin spirituel des paroissiens l'exige. « *Quæ parochiales ecclesiæ, porte-t-il, partem habent sui populi extramœnia urbium vel oppidorum, vel alibi, quo fiat, ut parochus, præsertim nocturno tempore, illis hominibus sacramenta commode administrare non possit; in illis, Episcopi aut eam partem commodiori parochiæ uniant, aut, etiam invitis rectoribus, ex Constitutione Alexandri III et Decreto Concilii Tridentini, novas constituent parochias* ! »

7. Il est un auteur à qui l'on accorde aussi une très-grande autorité, en ce qui concerne les paroisses, parce qu'il a traité cette matière *ex professo*, Réclusius. Or voici ce qu'il dit à propos de notre question : « *Post hæc breviter demonstrata, quemadmodum ab initio proposuimus, reliquum est, ut adnotemus, quod Episcopus, seu Ordinarius, non solum parochialem aliquam ecclesiam dismembrare potest, novamque vel accessorie seu ab antiqua dependenter, vel plenarie seu ab illa independenter erigere; verum etiam ex his alterutram alteri ecclesiæ vel subjective, vel æque principaliter unire, quotiescumque justæ ac necessariæ causæ hujusmodi dismembrationem successivamque unionem expostulent* ? »

8. Nous avouons que ce sentiment a toutes nos sympathies, parce que nous le trouvons plus conforme aux principes du